
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 
- l'Associazione AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE, in seguito “AESS”, è stata costituita, ai sensi degli articoli 
da 14 a 35 del Codice Civile, nel 1999 con il supporto del programma della 
Commissione Europea SAVE II ed attualmente ha sede in Modena, via 
Enrico Caruso n. 3, presso la "Casa Ecologica" del Comune di Modena; 
 

- in data 4 maggio 2016 è stato stipulato l’atto di fusione tra l’Associazione 
Centro CISA di Porretta Terme e AESS, i cui effetti giuridici hanno avuto 
decorrenza a partire dal 1 giugno 2016. 
 

- il complesso associativo di AESS, a seguito della fusione, risulta così 
composto: 

 
Soci Fondatori: 
Provincia di Modena, Comune di Modena e Città Metropolitana di 
Bologna. 
 
Soci Onorari: 
Unione Nazionale Consumatori, Legambiente, Federconsumatori e 
Unione dei Comuni Savena - Idice. 
 
Soci Ordinari: 
Università di Modena e Reggio Emilia, Geovest srl, Comune di Vignola, 
Comune di Fiorano Modenese, Comunità Montana del Frignano, Comune 
di Pavullo nel Frignano, Comune di Nonantola, Comune di Formigine, 
Comune di Novi di Modena, Comune di Castelvetro, Comune di 
Maranello, Comune di Lama Mocogno, Comune di Mirandola, Comune di 
Campegine, Comune di Castelfranco Emilia, Comune di Spilamberto, 
Comune di Castelnuovo Rangone, Comune di Soliera, Comune di 
Campogalliano, Comune di Carpi, Comune di Zocca, Comune di 
Serramazzoni, Unione Comuni Area Nord, Comune di Camposanto, 
Comune di Bomporto, Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia 
centrale, Livia Tellus Spa, Comune di Ozzano, Comune di Castel San 
Pietro Terme, Comune di Rolo, Comune di Conselice, Comune di 
Malalbergo, Comune di Monte San Pietro, Comune di Dozza. 
 
Soci Ordinari Sovventori: 
Comune di Alto Reno Terme, Comune di Castel d'Aiano, Comune di 
Castel di Casio, Comune di Castel Maggiore, Comune di Castiglione dei 
Pepoli, Comune di Gaggio Montano, Comune di Loiano, Comune di 
Marzabotto, Comune di Monghidoro, Comune di Monterenzio, Comune di 
Monzuno, Comune di Pianoro, Comune di San Benedetto Val di Sambro, 
Comune di San Lazzaro di Savena e Comune di Vergato. 
 

Dato atto che AESS: 
 

- è dotata di autonomia patrimoniale, non ha scopo di lucro ed è indirizzata 
alla prestazione di servizi ad imprese, operatori economici e sociali, enti 
pubblici e di diritto privato, altre associazioni, nei settori della 



 

 

razionalizzazione e del miglioramento dell'efficienza nell'uso delle riserve 
energetiche, del risparmio energetico, del ricorso a fonti energetiche 
rinnovabili, della riduzione delle emissioni di gas climalteranti, della 
promozione del trasporto collettivo, nella riduzione e valorizzazione dei 
rifiuti della sensibilizzazione dell'opinione pubblica nei confronti dello 
sviluppo sostenibile, e in ogni altro campo collaterale; 

 
- opera in conformità alla normativa nazionale e comunitaria UE inerente 

l'efficienza energetica, la diffusione delle fonti energetiche rinnovabili e 
persegue, tra l'altro, l'obiettivo di contribuire all'attuazione delle previsioni 
della Strategia Energetica Nazionale e delle sue future evoluzioni; 

 
- potrà intraprendere azioni e sviluppare il proprio programma di lavoro, al 

fine di garantire la tutela della salute e dell'ambiente urbano, secondo le 
seguenti direttrici: 
 
• analisi dei flussi energetici e individuazione di direttrici di intervento a 

livello locale nei settori privato e pubblico; 
• miglioramento dell'efficienza energetica nel Settore privato; 
• miglioramento dell'efficienza energetica del Settore pubblico; 
• interventi sul sistema energetico territoriale; 
• analisi e previsioni strategiche riguardanti i sistemi energetici locali, 

con particolare riferimento alla sostituzione delle fonti energetiche 
fossili con fonti rinnovabili; 

• consulenze per il miglioramento dei sistemi energetici locali, con 
particolare attenzione a strutture e servizi degli enti pubblici, delle 
imprese private e dei cittadini; 

• campagne di informazione, formazione e promozione, anche 
attraverso l'organizzazione di eventi, riguardanti le tematiche 
energetiche, ambientali, di bioarchitettura e domotica con iniziative 
sia di carattere generale sia rivolte a target definiti (scuole, 
imprenditori, operatori pubblici, ecc.); 

• altre attività afferenti al settore energetico; 
• sviluppo e coordinamento di interventi per la realizzazione di impianti 

finalizzati al risparmio energetico e all'utilizzo delle fonti rinnovabili; 
• sviluppo di PAES (Piani di Azione Energia Sostenibile) ed 

articolazione di progetti ed iniziative relative al loro finanziamento in 
particolare valutando l’accesso alle fonti di finanziamento derivanti da 
programmi comunitari, fondi nazionali e regionali, ivi inclusi tutti gli 
strumenti di ingegneria finanziaria in accordo alla legislazione 
regionale, nazionale e comunitaria; 

• attività in veste di E.S.Co (Energy Service Company) secondo i 
canoni e le filosofie indicate in sede europea. In particolare l'attività 
dell'Associazione in ambito energetico sarà tesa a: svolgere diagnosi 
energetiche delle utenze (immobili adibiti ad uso civile, ad attività 
produttive, al commercio, al terziario e ad altri usi); 

 
• l'Associazione potrà svolgere ogni attività che sia, in maniera diretta 

o indiretta, attinente agli scopi sociali e conforme alle previsioni del 
contratto stipulato con la Commissione Europea stipulati e stipulandi; 

 
 



 

 

Visto lo Statuto di AESS Associazione per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile 
allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale e dato atto che 
esso:  
 

- definisce Soci ORDINARI i soggetti la cui domanda di ammissione sia 
accettata dal Consiglio di Amministrazione, impegnandosi a contribuire 
agli scopi dell'Associazione e a versare una quota associativa annua di € 
520,00; 

- prevede che la domanda di ammissione all'Associazione come Soci 
ORDINARI debba essere presentata al Presidente; 

 
Rilevato inoltre che negli obiettivi dell’Agenzia stessa è la volontà di migliorare 
l’efficacia delle attività promosse, attraverso un diretto coinvolgimento delle 
Amministrazioni Locali sulle tematiche energetiche ed ambientali, nonché 
favorire l’attenzione e la sensibilità dei cittadini; 
 
Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 43 del 28/09/2012 con la 
quale è stata disposta l'adesione al Convenant of Mayors – Patto dei Sindac- e 
n, 54 del 28/11/2012 con la quale è stata disposta la delega all’Unione Reno 
Galliera per l’adesione al Patto dei Sindaci ,  
 
Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 
20/03/2014, con la quale veniva approvato il “Piano di Azione dell'Energia 
Sostenibile intercomunale e del Comune di Bentivoglio ;  
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’adesione all’Associazione per l’Energia e lo 
Sviluppo Sostenibile AESS, come sopra costituita, formulando specifica istanza 
di ammissione in qualità di socio ordinario, ai sensi dell'art. 3 dello Statuto della 
stessa; 
Preso atto che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 in data 20/09/2016, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento unico di 
programmazione per il periodo 2017/2019; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 5 in data 12/01/2017, esecutiva 
ai sensi di legge, si è disposta la presentazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2017/2019, nella quale si tiene conto degli eventi 
e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dal Consiglio 
comunale con la citata deliberazione; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 11/02/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2017/2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011); 

 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n.14 del 16/02/2017 con la quale è 
stato approvato il P.E.G. per il triennio 2017-2019 parte contabile e la delibera 
di Giunta Comunale n. 31 del 13/4/2017  con la quale è stato approvato il PEG 
2017- 2019; 
 
 
Visto l'art. 42, comma 2, lett. c) del T.U.E.L. (d.lgs. 267/2000) e ravvisata la 
propria competenza a deliberare in merito; 
 



 

 

Considerato che la presente proposta non è difforme o in contrasto con gli 
indirizzi e le finalità del D.U.P. ed è, quindi, coerente con i contenuti 
programmatici e con gli obiettivi definiti nel medesimo; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi 
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all'esame della 
Commissione Consigliare competente nella seduta del           ; 
 
 
Con voti-------------------------------astenuti-------contrari 

 
D E L I B E R A  

 
e per i motivi ed ai fini di cui in premessa: 

 
1) di aderire all’associazione non lucrativa “AESS Associazione per l’Energia 

e lo Sviluppo Sostenibile”, formulando specifica istanza di ammissione in 
qualità di socio ordinario sovventore, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto della 
stessa; 

 
2) di approvare lo Statuto di AESS, come allegato “A” al presente atto per  

formarne  parte  integrale  e sostanziale; 
 
3) di dare mandato al Sindaco Presidente di formalizzare tale domanda e, 

qualora approvata, di rappresentare l’Ente, personalmente o attraverso un 
suo delegato, nelle adunanze dell’Assemblea dei Soci di AESS; 

 
4) di dare atto che: 

a. per effetto dell'adesione lo scrivente Ente si potrà avvalere della 
struttura tecnica di AESS per tutte le attività previste negli scopi 
statutari e richiamate in parte narrativa; 

b. l’adesione del Comune di Bentivoglio  è soggetta al pagamento di 
una quota associativa annuale di € 520,00 (euro 
cinquecentoventi/00); 

c. il Sindaco provvederà alla formale sottoscrizione dell’istanza e al 
compimento di ogni ulteriore atto conseguente il presente 
provvedimento e  funzionale al buon esito dell’iniziativa. 

 
5) di dare mandato alla Giunta di usufruire, ove utile e necessario, dei servizi 

previsti dall’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile - AESS per i 
Soci, e di valutare eventuali altre forme di collaborazione nei settori di 
attività dell’Agenzia stessa, anche a carattere pluriennale. 

 
6) di assegnare il procedimento scaturente dall’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 1990, al Terzo Settore la 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, demandando alla stessa 
ogni successivo adempimento inerente e conseguente l’approvazione 
della presente deliberazione. 


